¶ Eius autem secundū

partem iusticie et secun
dum ipsam iusti quidem
vna est species que in di
stributionibus honoris
vel pecuniarum vel alio
rum quecumq' partibilia
cōmunicantibus vrbani
tate in his enī et inequa
le est habere et' equale al
terum ab altero. rē.

¶ Veritur vtrū iusticia distributi
ua r cōicativa sint diuerse sp'ce.
Arg' pmo q' nō: q' nō videtur differ
re nisi sicut multū r vñū. 1g'. ¶ Arg'
scdo sic. iusticia h'z seruire bona cōia
q' nō d's distribuere r p' his n'la videt
esse iusticia distributia. In oppm est
arist. in textu. p'ro cui' declaracione

¶ Sciendū est primo q'

de hac q'stione multe fuerūt opiniōes
sed oibus relictis videt' p'haberi dici
q' iusticia distributua et cōmutatua
nō sunt diuerse sp'ce iusticie pticula
ris q' appetit' s'm eandē rōez r eūdē
morem afficitur circa distribuibilia r
cōmutatua. Et si dicas: q' pnceps i
uste distribuens magis peccat q' ita
se cōmutans. R' q' h'z magis peccet
q' infidelis ē toti cōitari r illis in spālī
q'bus distribuē nō tñ ex alio motivo
peccat plus vñ' q' alter s'z abo peccat
ex affectiōe applicandi vel retinendī
sibi: aut suis q' debitū ē alijs vel alijs
R' h'z aliter peccet fur r raptor. tñ p'
eandē virtutē peccant r nō o'z q' si pec
cata sint plura q' virtutes sint plures
Et si iterū dicas. Distribuire solū p'f
net ad p'ncipem. R' q' illud est fal
sum imo singulares p'sone. aliqñ intē
se distribuūt sicut aliq' mercatores q'
pecuniā suā simul exponunt r postea
aliq' lucrū distribuūt. Et si dicas quō
q' diuidit iusticia in distributua r cō
mutatua. R' q' omīs ille diuisiōes
iusticie sūt s'm diuerfos modos equā
di lucrū. dāno vel dānū lucro. p'p'nti
tina ei equat dānum lucro. p'p'ntia
tina ecōuerso. Distributua equat s'z
pp'ntiōne geometricā: r cōmutatua
s'm arithmetica. Et aduerte q' iusticia
nō saluat bona cōia nisi ut ets possint
vri illi de cōuare r distribuī illis q' p'io
cōitate laborauerunt. Aliter nulli vel
lent laborare pro communitate.

¶ Sciendum est scdo q'

difficultas ē ex pte cui' sumit' distine
ctio iusticie pticularis ab alijs virtus
tibus. R' p' alijs ppōes. p'ultima. di
stinctio neq' vnitas virtutuz sumitur
ex vnitare vel distinctiōe obiectorum
exteriorū r sideratorū s'm suas subas
r rōes pp'rias: q' p'panit' ē circa mu
lieres: circa pulmēta: circa r'ina que
sunt genere distincta. Similiter iusti

Ethicozum

ela particularis circa ones boues et sic de alijs et hie epania e vna xrus et iusticia particularis. ¶ Secda ppō. distictio virtutū vel vnitas nō ē sumēda ex distictōe opationū sumptariū fm suas subas. qz eadē opatio fz subntiā pōt eē diuersay virtutū. vt tre ad ecclesiay ad intmicos repellēdos erit fortitudo. et ad fugiēdas carnales delectatōnes erit tēperantia. ¶ Tertia p postio: pbabile ē xrtutes sumere suā distictōez vlt vnitate ex vnitate vlt distictōe passiōnū. p3 qz xrus nō videtur ppter aliud i appetitu qz q appetitus subijctat rōni. et pōpte et delectabiliter obedit ei. vñ magis trahit q magis passionat. id xrtutes nō videtur poni cōter i appetitu nisi ad moderādū passiōes: vt fortitudo ad moderandū timores: et iusticia ad moderādum affectiōes. Et si dicas sequere q iusticia particularis si eēt vna xrus qz ē circa multas passiōes puta amorē/odiu. vñ amor et odiū puerit iudiciū. sllr ira et timor delectabile: triste affectio lucrī. Xñ q iusticia n̄ respicit pncipalitē directe nisi vnā passiōē. s. affectiōē quā habem⁹ ad nos ipsos et ad affines nostros in hūditate ad extraneos. p hāc ei inclinamur ad appllcandū nobis. et nostris bona aliena. et hāc moderat iusticia q nō pmitit accipere rē alienā nisi sicut de iure ē accipiēda. verū ē tñ q alie passiōes pnt nos disponere ad hoc q illa passio in surgat. Et p hoc p3 qd sit dicendū ad rōes. dicitū ē enī quō virtutes nō distiguunt pncipalitē nisi ex pte passiōnū. Multi tñ dicūt q ex pte oblectoz qd videtur esse multum probabile. Ideo ponitur

¶ Conclusio respōsalis
Iusticia particularis et etiā legalis ē preclarissima virtus. et iusticia distributiua et mutata due spēs iusticie nō videtur eē: vt pbatur ē in p̄io notabili.

Queritur vtrū mechans ppf lucrū sit auarus vel luxuriosus. Arguit p̄io q sit luxuriosus: qz luxuria ē illud quod p̄io ibi cōmittitur ḡ talis ē luxuriosus. ¶ At scdo sic. Talis p̄io vult luxuriari lgit. In oppositum videntē esse morales.

¶ Sciendū est primo q aliqs pōt duplr luxuriari. s. ppf delectationē tactus et talis d̄ luxuriosus. Alio mō ppf lucrū et nō ppf delectationē tactus et sic ille d̄ auarus. lz tñ ille accessorie peccat fm luxuriam.

¶ Supponit vterius q cuiuslibet virtutis duplices sunt opatōes. s. interiores q dicūt opatōes pncipaliores et exteriores q sūt minus pncipales. Sic pōsitis conclusio. ille sc̄ mechās precise ppf lucrū d̄ eē auarus. p3 qz ille ē pncipalitē auarus cui⁹ electiōes finales spectāt p se ad auariciā et non luxuriā fz tales opatōes sunt hmōie: qz postū ē q iste mechās ppf lucruz tñ s̄ uelint⁹ cognoscere qualē opationes sint viciose videam⁹ ad qd sunt affectiōes n̄ se. si ad delectatiōes tact⁹ sūt opatōes luxuriose. si ad lucrū sūt opatōes auaricie. Tñ xrtutes s̄clinat ad opatōes psonas recte rōi. vitia ad vitia et ad passiōes suas fz appetitū sē s̄clitū. id nos indigem⁹ xrtutib⁹ ppf duo. s. ad moderādū passiōes et ad p̄seruādū appetitū ab īperu passiōnū. Et nota q iste modus videt eē modus buridani et aliquoz alioz q dicūt q actus et h̄tus specificāl sine. dicūt tñ aliq alie puta illi q dicūt q circumstantie sūt p̄es oblectoz. dicūt eī q h̄tus et actus specificātur sine in adēq̄tē lz nō adēq̄tē. Et isti dicūt duo. p̄io q nō o3 q vbi cūqz ē idē finis q ibi sit idē h̄tus fz h̄ vbi cūqz est alius et alius finis ibi est alius et alius habitus secunduz speciē maxime de actibus vel habitibus per se bonis vel per se malis: cuiusmodi sunt actus vos

Liber quintus

luntatis et id diceret quod ille qui vult fornicari propter lucrum non est simpliciter avarus nec luxuriosus sed mixtus. Et si milititer dicat de aliis et hoc magis aliis non videbit. Adverte viter? quod viter? non solum tollit vel reputit inclinatio nisi virtuosas sed ponit habitum postitium per artem inclinationi ideo quod temperantia non solum non volumus mechari sed etiam volumus non mechari. ideo quod altercibus homo mechetur se peccat contra temperantiam: ideo in illo casu est contra temperantiam

¶ Sciendum est secundum quod talis insurgit difficultas. virtus cum iusticia possit esse lucrum. Et videtur quod sic quod iusta commutatio alii est cum lucro. pro solutione est advertendum quod lucrum. i. virtus quis possit iuste agere deponendo lucrum esse de illis qui aliquid per aliquam operationem habet plus in bono vel minus in malo quam ante haberet. Sed dicitur de quod aliquid per aliquam actionem minus habet in bono et plus in malo. Et advertitur quod alii malum in commutatione ad malum minus malum in commutatione ad malum minus malum. Adverte et quod dicitur et lucrum secundum quod pertinet ad iusticiam non solum accipiunt secundum rem vel utilitatem sed et habet existimationem. Et hoc ille qui aliquid interficit non acquiescit sibi vel bonum est habet secundum existimationem. ¶ Alteri est advertendum quod distributio est commutationes sunt duplices. scilicet voluntarie et involuntarie. voluntarie quando virtus per placet fieri commutatio et est modus commutandi cum aliis circumstantiis et non fraude occultata. involuntarie dicitur per vim. Et advertitur quod involuntarie commutationibus aut distributionibus nullis accidit lucrum aut dicitur in iusticia. dum non nullus ponat in periculis non est in iusticia dicitur per vim et per furas et quod illarum lex permittit fieri per mutationes: quod non habet viros commutare suas viros. Et istis observant si lucrum et dicitur accidit non est in iusticia imo dicitur est contra mercatura secundum quod utraque pars accipit quod magis est utile sibi. Adverte

ultra quod commutationes proprie non possunt fieri cum pueris aut fatuis. quod circumstantie reque non possunt ipsi evidenter ostendi. id cum ipsis non possunt fieri commutationes voluntarie nisi vocato tutore si habuerit qui sit tamque possessor eorum et per eis volens. Et si dicas alii cognoscit ille circumstantie et commutationes sunt voluntarie et tunc accidit dicitur contra iusticiam. ut si tu dares percuratori meo unum par caligay et ipse notis oibus circumstantiis propter quod dabit tibi per decem de quod possit habere viginti videat ibi esse iusta commutatio. Hinc quod percurator meus est iustus: quod capit lucrum de meo me iusto alter. et fraudulenter agit et iuste per quanto percurat iustum michi fieri. Et per ista et ea que dicta sunt in primo notabili per quod sit dicitur ad rationes ¶ Et nota quod licet actus per se boni vel mali specificet sine sine adequite siue in adequite vel vitium. tunc actus qui non sunt per se boni vel mali sicut actus exteriores non specificet sine. nec tota nec peria. nam ambulatio ad ecclesiam propter deum est eiusdem speciei cum ambulatio ad ecclesiam propter vanam gloriam. per quod eadem ambulatio per continuationem per primo fieri propter deum et postea propter vanam gloriam. unde finis bonus de malo actu aliquid facit bonum et alii non. Exemplum primi. ut si in principio ambulatio vadit propter vanam gloriam et post mutet illa circumstantia puta quod vadit propter deum illa circumstantia facit de actu malo bonum. Exemplum secundi ut si vadit ad ecclesiam loco ipse et aliis finibus in debitis propter sola mutationes finis actus non erit bonus. Etiam finis malus facit malum actu de bono et alii non. ut si ego vadit ad ecclesiam propter vanam gloriam et mutet in aliam circumstantiam malum puta propter avaritiam propter hoc si muta bit actus bonus in malum. et hoc est quod dicitur contra quod idem actus exterior potest esse bonus et malus successively. ideo ponitur

¶ Conclusio responsalis quod mechans propter lucrum dicitur esse

Ethicozum

vsurarius licet etiam dicatur luxuri
osus vt patet in primo notabil.

Querit sine argumētis. qd dicitur
dū est de cōmutatōib⁹ ⁊ distri-
butōib⁹ iuolūtarijs. p̄o cui⁹ solone

¶ Sciendū est primo q
plus debito ⁊ min⁹ debito in cōmuta-
tōibus iuolūtarijs sūt lucrū ⁊ dānu⁹
iusta. Et si dicas si sit aliq⁹ qui distri-
buat pecuniā platonī debitā et sortī:
tū s̄m min⁹ debito ⁊ tū ide nullū lu-
crū accipiat qd iuris. R̄r q̄ si distri-
buēs hoc faciat ⁊ nō p̄ ignozāriā hoc
erit pp̄ esse affīnē magis vni q̄ alteri
qd̄ āt affīni nostro acq̄rimus ī ordine
ad extraneos tanq̄ nobis ipsīs acq̄si-
uisse reputam⁹. vñ oēs illū accusant
de iusto q̄ in bonis cōmutādīs vel di-
stribuēdis capit plus debito v̄l affīni
⁊ min⁹ debito relinq̄t alteri ip̄o iusto

Ex quo sequit̄ q̄ plus debito ⁊ min⁹
debito sūt iusta ⁊ hoc ex pte faciētis
⁊ paciētis. i. recipientis ⁊ ita in opera-
tione iusta sunt duo iusta: vñ ex pte
faciētis alterū ex pte paciētis quo-
rū nullū est plus debito neq̄ min⁹ de-
bito. Et aduerte q̄ q̄nq̄ qlibet cōmu-
tantū p̄t esse faciēs ⁊ et q̄nq̄ paciēs
vt si alt⁹s tribuat alteri donū ⁊ alius
tribuat istī forulares tunc vterq̄ est
faciēs ⁊ paciēs. Ex q̄ sequit̄ q̄ illud
qd̄ neq̄ plus est neq̄ min⁹ est mediū
pluris ⁊ minoris in hīs in quib⁹ na-
tū est esse plus ⁊ minus. ⁊ sic patet q̄
vtrūq̄ istorū puta faciētis et recipi-
entis ē mediū duorū iustozū. s. plus
debito et min⁹. Et si quis iustet quō
est q̄ duorū extremozū sūt plura me-
dia. R̄r q̄ nō est incōueniens ī duo-
bus subiectis iuenire duo iusta quo-
rū quodlibet est mediū albi et nigri. s̄r
respectu distribuētis p̄t esse duo ex-
trema ⁊ etiā respectu recipientis.

¶ Sciendum est sc̄do q
et̄ca textum incidit talis difficultas.

vtrū iusticia distributiua ⁊ cōmutati-
ua habeāt idē mediū p̄o cui⁹ decla-
ratioe est aduertēdū q̄ illorū q̄ distri-
butiue q̄dā solū distributiue p̄ modū pu-
rit̄ liberalis doni q̄. s. distributioe pos-
set sibi iuste retinere ⁊ circa istū mo-
dū iusticia nō h̄z locū neq̄ iniusticia
s̄z liberalitas. Alta sūt q̄ sūt digna di-
stribuī s̄z nō oib⁹ s̄z certis p̄sonis: vt
b̄nificia. et de istis d̄r q̄ distributioe iu-
ste distributi s̄z iustis ⁊ dignis siue p̄-
donets. iuste si indignis siue illi sūt
de affinitate siue nō. vñ in distributōe
b̄nificioz nō d̄z respici gen⁹ vel ordo
affinitatis ⁊ nature s̄z gen⁹ ydoneita-
tis. Et si dicas cōtra: q̄ si deē b̄nificiū
indigno nulli sit iniuria. igit. R̄r q̄ h̄z
talis nulli p̄one sp̄ali faciat iniuriam
tū cōtati facit iniuriā ⁊ ideo de iniuria
p̄t d̄ eū agere cōtras. Alta sūt q̄ sunt
etiā debita distribut certis p̄sonis vt
bona cōia alicui⁹ cōitatis ⁊ ista pp̄te
p̄tinēt ad iusticiā ⁊ iniusticiā. ¶ Et ad-
uerte q̄ distributioe sit iustua tribus
modis. p̄o si retineat sibi illud qd̄
distribuere tenet. Sc̄do si tū distri-
buit nō tū qd̄ debetū esse distribuere
Tertio si totū distribuat qd̄ debetū
est distribuere t̄vni plus debito ⁊ al-
teri min⁹ debito. vñ sicut se h̄nt illi q̄
bus d̄z fieri distributio in q̄ritate me-
ritozū: ita se d̄z habere distributioe illi
q̄bus distributiue ī q̄ritate precij ⁊
hoc s̄m actū s̄z quē sunt meliores vt
militi nō s̄m bonitate moris: sed s̄m
bonitate militie. i. s̄m militib⁹ debeat
fieri distributio rōe militie nō debet
aspici bonitas moris s̄z bonitas mi-
litie. Et si ita nō fiant distributiones
erunt pugne et accusaciones p̄pter
iniusticiā: puta si equales inequalia
vel ineq̄les equalia habeāt. Et quo-
sequitur q̄ d̄fa ē inter medium iusticie
distributiue ⁊ cōmutatiue. Nam me-
diū iusticie distributiue attendit̄ pe-
nes merita personarū. Sed medium

Liber quintus

Iusticie mutatiue penes equalitate reru. differt etiā: qz mediū iusticie cōmutatiue attendit s̄ in pportione arithmetica: et mediū iusticie distributiue s̄ in pportione geometrica. vñ i. pportione arithmetica seruat equalitas excessas. sed in pportione geometrica seruat equalitas proportionis. Et omnibus istis sequitur

¶ Conclusio respōsalis

Cōmutatiōes voluntarie et iuoluntarie d̄nt in p̄tib⁹ vt visū ē i p̄io notabili

¶ Determinatis aut̄ his manifestū qm̄ iusta opatio mediū est ei⁹ qd̄ est iustū facere et iustū pati aut̄ qd̄ ei pl⁹ h̄re hoc at̄ min⁹ ē iusticia aut̄ medietas nō s̄m eūdem modū p̄dictis virtutibus. zc.

¶ Verū vtrū iusticia sit mediū duarū militiarū. Et arguit qz sic qz d̄ntat in medio duarū militiarū. Igit̄ Arg⁹ sc̄do sic. iusticia videt̄ esse mediū inter magis debitū et min⁹ debitū. s̄. In opp̄m videntur esse multū morales. p̄o cuius solutione

¶ Sciendū est primo qz

p̄ declaratiōe ponunt̄ aliq̄e pp̄ōes p̄ima. iusticia est mediū inter h̄r⁹ suos. p̄ qz ex opationib⁹ ḡn̄atur habit⁹ et ex talib⁹ opationib⁹ generatur talis h̄r⁹ iō ex opationib⁹ extremis ḡn̄at̄ h̄tus extremi et ex medijs medius. modo iusticia est h̄tus ex opationib⁹ medijs iter opationes oppositas. igit̄. vñ ex iustis opationib⁹ ḡn̄at̄ iusticia et ex iustis q̄ sunt due. s̄. plus accipere de debito et minus dare de debito ḡn̄atur h̄tus iust⁹. modo notū est qz ex talib⁹ vel talib⁹ opationib⁹

bus ḡn̄at̄ales vel tales h̄tus lectiōnantes ad cōsimiles opationes igit̄. An̄ ex hoc qd̄ est plus accipere sibi et min⁹ alteri tribuere generat̄ vn⁹ h̄r⁹ q̄ inclinat ad magis sibi accipiendū et min⁹ alteri dandū. Et ex hoc qd̄ est min⁹ dare sibi et plus alteri de debito ḡn̄at̄ vnus h̄tus inclinans ad min⁹ sibi accipiendū et alteri plus tribuendū. Et notū est qz ille h̄r⁹ opponit̄ extrinsecus iusticie. et inter istos habitus dicitur esse iusticia que inclinat ad opationes medias iter opationes ad quas inclināt illi h̄tus. S̄ equaliter de debito affinitib⁹ q̄ extraneis d̄ esse iustus. ¶ Secūda pp̄ō. ambo illi h̄tus sunt qd̄a vicia seu malicie: qd̄ p̄t ostēdi p̄ passionēs. Nam p̄t esse nimia affectio ad bona aliena. Etiā p̄tingit h̄re min⁹ remissā affectionē ad illa bona extranea. An̄ multa icōuenientia p̄nt ex hoc accidere puta defect⁹ sube et etiā dare occasionē iniustificādi. notū est ei qz circa affectionē bonorū aliorū possum⁹ deficere et i supabūdando et i deficiēdo. Et nota qz dicit̄ aliq̄ qz extremū iusticie i supabūdando vocat̄ i iusticia. S̄ in deficiēdo nō h̄z nomē ip̄ositū eo qz in paucissimis iuenitur ¶ Tertia pp̄ō. mediū iusticie lumen dū est s̄m rōem et nō quo ad nos: qd̄ p̄bat p̄ cōem diffinitionē virtutis. p̄z etiā qz aliq̄n̄ p̄ vno sextario framēt habebis decē calceos et aliq̄n̄ nō: igit̄ nō sumit̄ mediū q̄ ad rē qz semp̄ idēz maneret. Itē notū est qz in iusticia ōz p̄mo existimare valorē rerū cōmutādarū et rerū distribuēdarū et meritoꝝ p̄ qd̄ distributio ē faciēda. Sed ista existimatio nō fit s̄m naturā rerū sed q̄ ad nos et indigentā hūanā. Et nota qz mediū iusticie attendit̄ s̄m qz ipsa est ad alterū distributua vel cōmutatua bonorū qd̄ mediū attendit̄ s̄m equitātē valoris rerū vel s̄m p̄portionem valoris rerū ad valorē meritoꝝ.

Ethicorum

¶ Sciendum est scdo qd difficultas est vtrū iustum et equale p passū sint idē. p̄o cui⁹ declaratione supponit qd in p̄posito per pari nihil aliud intelligim⁹ qd recte dānū vel lucrū. Et p̄ facere intelligim⁹ i ferre dānū vel lucrū. Tūc d̄ qd equale p̄ passum p̄t intelligi duplex. vno cōparando passionē ad passionē vt quātū aliq̄s recipiat lucrū vel dānū t̄m alter recipiat. Alio mō cōparādo passionem vni⁹ in lucro ad passionē ei⁹ in dāno vt qd quātū dānū recepit t̄m lucrū recipiet. vñ in distributionibus duplex h̄ritudo est cōsiderāda. s̄ cōitatis ad illos q̄bus d̄z fieri distributio et s̄m istā p̄p̄te est cōmutatio qd cōitas nō tribuit nisi qd ab h̄is accepit. Alia ē eorū i quos d̄z fieri distributio adiucē et ibi p̄p̄te est distributio. s̄ s̄m istā cōtra passū non h̄z locū: qd p̄ passū supponit an̄ factū vel ante passū mō nullus i alterū an̄ egit vel ab alio passus est. id̄ tūc ponit talis p̄p̄o. Cōtra passū nō h̄z locū in iusticia distributiva. p̄o iusticia cōmutativa ponit aliq̄ p̄clones. p̄p̄ma. iustū nō sp̄ fit egle p̄ passū ad equalitatem quātū rērum p̄ in volūtariis. qd p̄cutiēs p̄ncipem vel p̄mo alterū p̄cutiēs nō d̄z solū p̄cuti egle p̄cussione neq̄ equalit̄ puniti: nec furtiue rē tuā accipiēs d̄z eam restituere solū s̄z vltra puniti. p̄ etiā qd equalitas quātū rērum nō p̄t obseruari iter ea q̄ nō sūt s̄m quātū rērum cōmēsurabilia. s̄z iustū iuenit vbi cōmutabilia nō sūt cōmēsurabilia s̄z quātū rērum vt si gr̄az actiōes den̄t pro pecunia data. ¶ Alia. scdo. iustū aliq̄n fit p̄ egle p̄ passū s̄z raro est. ista p̄clō p̄t euidēter p̄bari si cōsiderem⁹ singulas sp̄es p̄mutationū. An̄ ar̄. enumerat multas sp̄es p̄mutatiōis volūtarte sc̄z v̄ditiōnē/emptiōnē/ mutatiōnē fideiussōnē/vsū/depositiōnē cōductiōnē &c. Tercia p̄clō. iustū fit p̄ equale

p̄ passū egleitate p̄portiōis ad aliquāz mensurā s̄z qd estimari p̄t valor rerū p̄mutabiliū. p̄z qd in talib⁹ nō ōz vñū doliū vini dare p̄vno pare forulariū. ōz qd existimare quātū doliū vini valz et calclamēta et tūc cōmutare p̄portio nabiliter adiucē et h̄c vocat equalit̄tas p̄portiōis ad mensuraz valoris. Est aduertendū qd valor rerū attēdit s̄m indigentia humanā vt possibile est qd dās decē libras est multū diues et indiget honore iōvni⁹ honor est sibi melior qd sint decē libz. Et ex istis et dictis in p̄mo notabili p̄z qd dicendū ad rationes. Sed p̄o cōmutatiōib⁹ inuoluntariis est norandū qd qui aliter p̄ter eius voluntatem dānificat ipse dupliciter iniustificat sc̄z in illū et in cōitatem. p̄mo quia ille est pars cōmunitatis. sc̄do quia cōtra legem cōmunitatis facit. tertio quia dat malū exemplū quātū ad p̄mā iniustificatiōem oportet existimare nocumētū quod ille passus est et lucrū tantū valoris restituere. Non enī sufficit qd tantū dānum paciatur. vñ si quis combusserit domū meā non esset m̄t̄hi facta sufficiens recōp̄nsatio qd sua domus combureret: qd nihil lucrū inde haberem. Et sic p̄z qd equale cōtra passum debet attendi comparando passionem in lucro ad passionē in dāno et non comparādo passionē ad passionē. Sed etiā quātū ad secundā iniustificatiōem oportet etiā nocumētum existimare. magis enī nocuit si p̄ncipem percussit qd si alit̄: et si liberū qd seruum. et si publice magis qd occulte. quātū et s̄z ledit maiorē vel nobilitōē parit̄ cōmunitatis tanto malus nocumētū intulit cōmunitati. Ideo ponitur

¶ Conclusio respōsalis
Iusticia est h̄ritus moralis inter duo extrema victiosa. q̄ p̄clusio relinquit̄ probata in p̄mo. notabili.

Liber quintus

Oportet omnia igitur vno comensurari quod quemadmodum dictum est prius: hoc autem secundum veritatem quedam indigentia quod continet omnia. etc.

Queris vtrum omnia comensurabilia sint eadem mensura comensurabilia. Et videtur quod non: quia non omnia comensurabilia sunt eiusdem generis igitur. Arguitur secundo sic. Comensurabilia secundum legem prohiberi non possunt igitur. In oppositum est Aristoteles in textu. Pro cuius declaratione

Sciendum est primo quod comensurabilia potest considerari dupliciter. Primo secundum suas subas et sic non sunt comensurabilia: quia omnia comensurabilia per duplicacionem alterius vel remotionem potest adequari: sed sic est quod secundum subam adequari non potest igitur. Quia per de boue et asino. Et si dicas de ista mensura omnia igitur dico quod potest intelligi dupliciter. Primo quod habent rationem de entitate quantum de datur eis. et sic procedo. Alio potest intelligi quod deus sit mensura secundum quam comensurabilia potest adequari adiuvare et sic dico quod non. Alterius est advertendum quod comensurabilia secundum quod veniunt in usu humanum sunt duplicia. Aliqua sunt que iuste commutari non potest eo quod eorum commutatio esset contra leges aut contra bonos mores ut si quis commutaret alteri uxorem suam. Alii aliqua dicuntur non commutari dupliciter. Primo quia sunt secundum legem prohibita. Secundo quia sunt additionem nature sue commutari non potest ut boue per vita corporali. nullius est est quod per bobum vel ouibus vitam corporalem amittere velit vel bona corporalia per bonis anime que non potest se attingere in bonitate. Alia sunt que iuste commutari possunt et omnino istorum est vna mensura. Notandum est enim quod si commutationes fieri non possent quod natura non posset bene saluari. Partis

quia in vna patria est tantum bladum in alia tantum vinum sine quibus natura non posset bene esse. idem argumentum est tales commutationes fieri. Sed dubium est vtrum si fortes daret suam uxorem ipsa volente per decem libris ad mechandum deo dantificat: aut lucrat. Respondeo quod quilibet dantificat secundum animam: quia quilibet peccat. sed quantum ad bona exteriora quilibet lucratur. quia plus debito habet: quia quilibet habet quod habere non debet. ideo habet plus debito. dico etiam quod dantificant re publica per quantum datur alijs occasionez malefaciendi. Nota etiam quod aliquo modo dandum vnus potest equari dano alterius: sed dandum non possit lucro equari. Notauit etiam quod quantum dicitur quod lucrum dandum non potest equari: sed intelligi maxime de dano comitatis: quia de dano facto persone particulari vel singulari potest si pauper homo percutat modicum et deest sibi in restitutionem pecunia aliqua forte lucrum poterit esse equatum dandum vel forte poterit excedere. Et si dicat quid faciendum est vbi lucrum non potest equari dano. dico quod pena erit apponenda secundum quod erit possibile secundum exigentiam nocuenti

Agricola autem a. in quo cibus g. coriarius b. opus ipsi equatum d. si autem sic non erat contrapari. etc.

Sciendum est secundo quod restat alia difficultas. vtrum indigentia humane nature sit mensura commutabilium. Pro cuius declaratione est advertendum quod indigentia humana est mensura rerum commutabilium. per quia commutationes non sunt nisi propter supplementum indigentie humane ut potest ponit exemplum de illo qui indiget blado et de illo qui indiget vino. per etiam quia commutationes non estimantur secundum valore rerum sed indigentia hominum: quia alias musca magis

Ethicozum

valeret q̄ modū vni. vldem^o etiā q̄ illo tpe q̄ vna deficiat qz magis indigem^o ipis: iō ipa sūt cariora. Et si dicas si hoc eēt verū sequeret q̄ paup hō magis deberet emere bladū q̄ diues. p̄z: qz paupes magis indigēt q̄ diuites. R̄s̄ q̄ idigētia istl^o vltius hoīs nō mēsurat valorē cōmutabiliū s̄ indigētia cōis eoz q̄ inter se cōmutare p̄t. Et si dicas m̄tra sunt nobis circa q̄bus parū indigemus q̄bus diuites vtunt: nō in eoz indigētis/ sed supabūdātis voluptatū. ¶ Pro solutione ē aduertēdū q̄ diuites r̄ paupes dupl^r accipiūt. Vno mō fm h̄e multū de bōis fortune aut modicū. r̄ sic eos accipit vulgus. Alio mō scōz sufficiētis r̄ nō sufficientiā. r̄ sic capiti tur vere diuites/ et vere paup̄tates. Tandē vtiqz p̄tmi sunt indigētes pauperes em̄ cōcupiscūt p̄p̄ indigētiaz secūdi p̄p̄ delectatōes. in scōis vero inuenit̄ vera paup̄tas. Hā diuites nō indigēt: s̄ paupes: diuites p̄cupiscūt p̄p̄ delectatōes nō necessarias. paupes p̄p̄ indigētis. Et iō nora q̄ nō solū indigētia necessariū mēsurat apud egēnos cōmutabilia: s̄ r̄ indigētia excessus apud diuites. Ex q̄ sequit̄ q̄ indigētia hūana mēsurat cōmutabilia nō fm equationē quantitatis: s̄ fm similitudinē p̄portōis. nā fm q̄ plus vel minus indigemus s̄ hoc res ē pluris vel minoris valoris. Hā mēsurā fm eq̄tionē quantitatis ē quō mēsurā pōt equari mēsurato p̄ sui replicationē. r̄ sicvitas ē mēsurā numeri. Ex oib^o istis p̄z qd̄ sit dicēdū ad rōes. Hā lz cōmutabilia scōz suas p̄pas rōnes non sint eiusdē generis in scōm q̄ cadūt in vsū humanūz ipsa p̄uentūt in eadē rōne. s. q̄ vtilia vel qz satisfaciētia indigentie humane. Ideo ponitur

¶ Conclusio respōsalis
 Oīa cōmutabilia sunt cōmutabilia

eadē mensura. q̄ conclusio relin̄q̄t p̄bata in primo notabili.

¶ Secundū veritatez q̄ dez igitur impossibile tātuz differentia cōmensurata fieri: ad opus autez cōtingit sufficienter vnū vtiqz aliud oportet esse: hoc autem ex suppositiōne propter quod et nūmismata vocatur hoc eniz oīa alia facit cōmensurata cōmensurantur em̄ nummismate r̄c.

¶ Veritur vtrū cōmutabilia pos sint nūmismate mēsurari? Et arḡ p̄io q̄ nō: qz indigētia cōmutabiliū d̄r eē mēsurā. q̄ nō nūmismata. Scōdo arḡ sic. illud qd̄ ē mensura cōmutabiliū videt̄ eē institutū s̄z naturā: s̄z nūmismata nō est h̄mōi. igitur In oppo^m ē p̄bus in textu. ¶ Pro cuius solutione

¶ Sciendū est primo q̄ nūmismata d̄r esse necessariū ad cōmunicatōnē r̄ suscitātōnē hoīz. p̄z multis mōis. p̄io ex p̄te loci. Hā diffictle eēt sp̄ portare r̄ ducere bladū p̄ vlnō qz sumptus nimis magni eēt. iō oz portare aliqd̄ portabile et magni valoris sicut sunt nūmismata. Scōdo ex p̄te ip̄is. nā i istō āno habeo satis vini r̄ nō possūz seruare. iō oz qz cōmutē cōtra aliqd̄ qd̄ sit multū seruabile. terio p̄z ex m̄ticipiē indigētia nā si paup̄ laborauerit oz aliqd̄ ip̄z h̄e r̄ idiget pane/ carne/ sale/ r̄ sic de alijs r̄ diues nō habet. iō necesse est qz habeat aliqd̄ qd̄ sit diuisibile in illa par

Lib er quintus

ua vt ē nūmifima. ¶ Et aduerte q̄ va-
lor pecunie attendit̄ seu mēsurā in-
digentia hūana. dicit̄ tñ aliq̄ q̄ prin-
cipēs imponit̄ nūmifimā valorē et
secundum valorē sibi impostū com-
mutabilia mēsurātur. Tñ istud nō
videtur vēr: q̄ postro q̄ nulla essent
nummifimata ⁊ rex faceret obulum
nō posset facere q̄ cōmutaretur con-
tra pintam vini. potest tamē bene no-
minare: sed nō sic valorē imponere.
Est tamen aduertendū q̄ laz aliqua
currētē moneta si rex aliā fabricaret
posset in ordinē ad precedentē preciū
ipōnere. Et dico q̄ si secūdū relatio-
nem ad humanā indigentiaz nō tñ
valeat peccabit rex et iniuste sup̄ cō-
munē populū lucraretur. Anō notū
est q̄ nūmifima nō est certa mensura
venaliū nisi sedz relatiōē ipsius ⁊ il-
lorū ad humanā idigētā. Et tō si rex
faceret nūmifimā valere vltra indigē-
tiā humanā peccaret nisi forte p̄pter
cōe bellū vel aliq̄nā aliā necessitatez
cōmunē excusaret̄ a peccō. Spz enim
q̄ valor pecunie indigentia humana
mēsuratur. Et licet forte nos nō in-
digeamus ad nostras necessitates au-
ro vel argento. tamē diuites indigēt
ad excessus suos ⁊ ad appar̄ suos ex-
teriores. An cum valor pecunie mē-
suratus fuerit secūdū proportionem
ad humanā indigentiam oīa cōmu-
tabilita poterunt appreciari secundū
pportionem ad pecuniam. Et sic p̄z
q̄ licet sit vna p̄cipalis mēsurā cō-
mutabiliū scilz humana indigentia
tamen nō est inconueniens esse me-
diā q̄ mēsurata per primā poterit re-
liqua mēsurare.

**¶ Doiatiuū autē iustuz
et paternuz nō idem his
sed simile. nō enim est in-
iusticia ad ea que ipsius**

**simpliciter possessio au-
tem et filius.**

¶ Sciēduz est secūdo q̄
restat vna difficultas vtrum ius poli-
ticum differat a iure dñatiuo pater-
no et vxorio. ¶ Pro cui⁹ solutio est
aduertiēdū q̄ ius politich est ius ser-
uandi debitū ordinē inter ciues. An
ciues sunt q̄ sub eodē p̄cipatu sunt
cōmorantes. vtputa in viuēdo/acqui-
rendo ⁊ possidēdo. Sz ius dñatiuū ē
ius seruādi debitū ordinē inter dñz ⁊
seruū: ita q̄ sicut seruus requit bonū
dño ⁊ pcurat. ita ecōuerso o3 q̄ dñs
seruū custodiat. ⁊ defendat. ius vero
paternū ē ius seruādi debitū ordinē
inter parentē ⁊ plē. An ius est q̄ pa-
ter prebeat nutrimentū ⁊ doctrinā fi-
lio ⁊ ecōtra filius patri reddat hono-
rē reuerētā ⁊ obedientiā. Sz ius vxor-
iū est ius seruādi debitū ordinē inter
virum ⁊ vxorē. Anē ius est q̄ sicut
vir prebet honorē vxori: q̄ vxor p̄p̄
virum honoratur: sic mulier reddat
viro debitū famulatum. Et sic patet
differentia inter ius politich seu ciui-
le et alia. q̄ ius politich est inter par-
tes ciuitatis ⁊ inter ciues. Alia sunt
inter partes domus. Anē proprie p-
tes domus sunt seruus: marit⁹: vxor:
pater: filius ⁊c. Etiam ius politicuz
est inter personas diuisas improprie
et vsu bonoz: sed alia sunt inter p̄so-
nas cōiunctas. in vxorūq̄ istoz ser-
uus est tanq̄ possessio dñi. fil⁹ sicut
pars patrie. vxor vero est viro cōiū-
cta. ¶ Itē iustū politich ē inter eq̄les
personas quo ad dñari: sed non alia
iusta. Anē paterfamilias naturalē
p̄cipatur seruo vxori et liberis. Et
iustum politich ordinatur ad suffici-
entiam vite. alia ad sustentationē ⁊
conuersationē vite humane. Est tñ
aduertiēduz q̄ quantū ad oīa bona

diuisa q̄ hñt pater: filius: vxor: frater: est ius politicū & pñt adiuicē hñe legi timas actōes & recurrere adiuicem poluice. q̄vñ sic nō se habēt sicut dñs & seruus vel pater & filii: s; p modū ci uiti. Sed q̄tū ad bona q̄ habent vt cō tuncra nō est inter eos iustū politicū. Et istud pbat arist. qz nō est iustū po liticū ad qd nō ē intusū: s; iter ista nō est iustū. qz oīa sunt tanq̄ partes pos sessionis patris. Et itā ad illos non est iustū vel intusū simplr ad q̄s nō fert lex: s; ad ista nō fert lex. Et p nullaz legem pater punit a principibus vel legib; si percusserit filiu saltē anteq̄ sit adultus. Et ita de dño et seruo. Et ex oibus istis piz quid sit dicendū ad rationes. Ideo ponitur

Conclusio respōsalis
 Rūmīssima est mensura saltē mīn⁹ pñ cipalis rex pmutabilis. Que conclusio relinquit pbatā in pūmo articulo.

Politici autem iusti
 hoc quidem naturale est
 hoc autē legale. Natura
 le quidez quod vbiq; ha
 bet eandem potentiaz et
 non in videri vel non. rē.